e) Ex his paucula assert Ant. Quintanaduegna de Iurisdict. et Imper. p. 257. Tom. II. Thesaur. Iur. Civ. et Canon. R.

f) Verbis βιβλ. μζ. τίτλ. ι. superscriptum est in Cod. Haen. ητοι βιβλίον Σ. τίτλ. κα'. i. e. liber 60. tit. 21. Basilicorum.

g) Cod. Coisl. inserit δι. h) In Basilicis (Fabroti) levi vito scribitur, εκ προφάσεως: quod mirificam peperit Fabroti ver-
sionem: cum creditores hereditarii adversus me agere occupassent. R. Cod. Coisl. habet εκ προφάσεως. i) Sic etiam
Cod. Coisl. Fabr. τῶν κριθέντων. k) Cod. Coisl. post ἐντολῆς addit ητοι προφροής.

iniuriarum actionem invenit; quae competit, si liber homo se pulsatum verberatumve, vel domum suam vi introitam esse dicat.

ALIA INTERPRETATIO.

Actionem iniuriarum ex Lege Cornelia potest quis per procuratorem mouere: quam etsi Lex Cornelia pro publica utilitate introduxit, tamen privata est. Hoc vero intellige, si civiliter eam exerceat. Nam lib. 4. Inst. tit. 4. tibi traditum est, solis Illustribus, et qui his superiores sunt, permitti, actionem iniuriarum criminalē per procuratorem mouere et suscipere. Qualis vero sit actio iniuriarum ex Lege Cornelia, nosti ex lib. 4. Inst. tit. 4.

CYRILLI.

Ad actionem iniuriarum procurator datur: nam privata est.

ANONYMI.

privata est] Si privatus ea civiliter experiatur. Potest enim et actio iniuriarum ex Lege Cornelia civili-
ter exerceri, ut lib. 47. tit. 10. dig. 37. quod est Marciani. Qui ex Illustri et Senatorio ordine sunt, actionem iniuriarum per procuratorem criminaliter movent, ut Inst. lib. 4. tit. 4. et lib. 9. tit. 37. const. II.

Inter dominum et procuratorem mandati actionem nascitur, sed non semper: ut puta, si in rem suam procurator datus est. Si enim hereditatem vendiderim, et eius occasione conventus, emtorem dederim procuratorem, eo nomine iudicatum solvi promittens, et ex ea promissione aliquid praestiterim, non mandati actione, sed ex vendito ago.

SCHOLIUM.

Haec actio datur adversus eos, qui se ipsos constituunt.

sed ex vendito] Nam in venditione constitutum est, eum omne agnitorum damnum, quod ex hereditate profecturum esset.

INTERPRETATIO.

Obligatio inter principalem et procuratorem mandati actionem parere solet: aliquando tamen non contrahitur obligatio mandati. Si enim in rem suam praestans procuratorem, eo nomine iudicatum solvi promiserit, licet aliquid ex ea promissione solverit, mandati actionem adversus eum mouere non poterit, sed actionem ex contractu habebit, cuius causa eum in rem suam fecit procuratorem. Quid enim, si hereditatem vendens ei actiones cesserit, eumque in rem suam procuratorem fecerit? Tunc enim controversia mota de re hereditaria, si he-
reditatis venditor de iudicato solvendo caverit, et ex hac promissione aliquid solverit, contra procuratorem agit non actione mandati, sed ex contractu, id est, ex vendito; qua actione repetit, quod ex stipulatione de iudicato solvendo solvit. Interdum vero et ex pristina causa, et ex secundo mandato actionem mandati instituere possumus. Hoc autem fit, si fideiussor pro principali conventus, et contra eum mandati contrariam habens, ipsi actionem ex fideiussione defendendam mandavit, satisdans pro eo de iudicato solvendo, et si condemnato reo, qui ipsum defendebat, aliquid praestiterit, tanquam stipulatus pro eo satisfactionem de iudicato solvendo. Neque enim, quod ei nunc mandavit, directa mandati adversus eum experitur, sed ex pristina causa mandati contrariam instituit, hoc est, natam ipsi, cum initio principalis ei fideiussionem mandarit.